
PRZEGLĄD PRASY S.R.R.
I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Dodatek do Hr. 91 Codziennego Biuletynu ^ydzteiu Prasowego l i  S. Z.
W arszawa, w torek  2 2  kwietnia 1 9 3 0  r,

TREŚĆ: Z. S R .  R. a sprawy zagraniczne: P o lska a Z. S. R. R. —  A nglja a  Z. S. R. R, —  S ytuacja  po litycz
na w  C hinach.

Z. S. R. R. A SPRAW Y ZAGRANICZNE
POLSKA A Z. S. R  .R.

Izw iestja  14.IV. s treszcza ją  obszernie a rt. Dm ow
skiego z „G azety  W arszaw sk ie j" z 10.IV, ośw iadcza
jąc, iż a r ty k u ł ten  zasługu je na uwagę, jako głos po 
w ażnego po lityka burżuazyjnego, k tó ry  stw ierdził, iż 
katolicyzm  posługu je się um iejętn ie  w zniosłem i h a s ła 
mi d la  osiągnięcia prak tycznych  celów. Pism o p o d k re
śla antyniem iecki ch a rak te r a rty k u łu  i zaznacza, iż 
treść a rty k u łu  odsłan ia p lany  m iędzynarodow ej bur- 
żuazji, k tó re  dotychczas trzym ane by ły  w tajem nicy  
Przez p ra sę  burżuazyjną.

Izw ies tja  16.IV  s treszcza ją  o statn i a r ty k u ł Dm ow
skiego w „G azecie W arszaw skie j", ośw iadczając w 
kom entarzu, iż p ra sa  sowiecka wróci do zagadnienia 
stosunków  polsko - sowieckich i do niebezpieczeństw a 
2brojnego zatargu , k tó re  stw arzane jest p rzez politykę 
Polskich m ilitarystów . P ra sa  ta  wróci rów nież do kon- 
Cepcji, w ysuniętych p rzez  „nadzw yczaj ciekaw e a r 
tyku ły  Dmowskiego. Obecnie już należy, zdaniem  p i
sma, zw rócić uw agę na życzenie Dmowskiego, aby rząd  
sowiecki zapew nił o swem dążeniu do u trzym ania po 
koju na zachodzie. S tw ierdzić należy, iż rżąd  ZSRR  
dowiódł k ilkakrotnie, iż po lityka jego o p arta  jest na 
Pokojow ych przesłankach . R ząd  ten  dow iódł również, 
iż dąży  do uregulow ania swych pokojow ych stosun
ków z Polską. O bjaw em  tego dążenia jest poczyniona 
rządow i polskiem u propozycja  o zaw arciu  um owy o 
nieagresji. N atom iast rząd  polski nie dał żadnej o d 
powiedzi na  w ysunięte p rzez Dmowskiego py tan ia  i 
groźba za ta rg u  wojennego trw a w dalszym  ciągu.

ANG LJA A  Z. S. R. R.

Prawda 17.IV .,  om aw iając w art. wst. um owę h an 
dlową m iędzy A ng lją  a  ZSRR z dnia 16.IV, ośw iad- 
CzA iż podpisanie tej um owy powinno skupić uw agę 
Pro le ta r ja tu  ZSRR. Podpisan ie to  n astąp iło  w 3 la ta  
Po zerw aniu stosunków  angielsko - sowieckich. R ząd  

Ytyjski zm uszony został do ponownego naw iązania 
stosunków z ZSRR. K onserw atyści angielscy om ylili 
Sl<? w swych rachubach, gdy liczyli, iż zm uszą państw o 
Pr° le ta rjack ie  do k ap itu lac ji p rzed  im perjalizm em  
an£ielskim. A n g lja  zosta ła  zm uszona do liczenia się z 
r °Zwojem gospodarki sowieckiej. W pływ  n a  stosunki

angielsko - sowieckie w yw arły  rów nież n astro je  p ro le 
ta r ja tu  angielskiego. P odp isana w Londynie um owa o- 
p a r ta  jes t na  p rzyznan iu  stronom  p raw a najw iększego 
uprzyw ile jow ania w zakresie  stosunków  gospodar
czych. Um owa p rzy zn aje  praw o ekstery to rja ln iśc i dy 
plom atycznej siedzibie sowieckiej m isji handlow ej w 
Anglja oraz  p raw o n ietykalności kierow nikom  tej m i
sji. M isja  handlow a ZSRR w A nglji p rzym uje, na p od
staw ie umowy, całkow itą odpow iedzialność za zacią
gane w jej im ieniu zobow iązania, natom iast nie ponosi 
odpow iedzialności za zobow iązania sowieckich insty- 
tucyj gospodarczych. S tw arza to  podstaw ę praw ną d la  
rozw oju  stosunków  angielsko - sowieckich i uniem ożli
wia w ypadki w ro d zaju  tych, k tó re  m iały  ostatn io  
m iejsce w stosunkach gospodarczych m iędzy F ran c ją  
a ZSRR, gdy sądy  francuskie obarczyły  m isję hadlo- 
w ą ZSRR  we F ran c ji odpow iedzialnością za zobow ią
zania innych sowieckich instytucyj gospodarczych. U- 
m owa londyńska św iadczy o postępach  pokojow ej po 
lityk i ZSRR, lecz nie pow inna obudzać złudzeń, gdyż 
konserw atyści angielscy ro zw ija ją  w dalszym  ciągu 
kam panję  przeciw sow iecką i dążą  do w yw ołania za 
targu . Sowiecka opin ja  liczy na to, iż za ta rg i te  zosta
n ą  uniem ożliw ione p rzez  stanow isko p ro le ta rja tu  A n- 
glji.

Poslednija Nowosti 14.IV .  donoszą, iż H enderson 
i sowiecki am basador w Londynie Sokolnikow uzgod
nili podstaw y tym czasow go tra k ta tu  handlowego, k tó 
ry  zaw arty  będzie m iędzy A ng lją  a ZSRR. Na po d 
staw ie tego tra k ta tu  ZSRR  uzyska praw o stw orzenia 
w Londynie m isji hadlow ej, k tó ra  działać będzie ści
śle na podstaw ie isniejącego w ZSRR  m onopolu h an 
dlu  zewnętrznego.

SYTU A C JA  POLITYCZNA W  CHINACH.
Prawda 16.IV. donosi o proklam ow aniu  w ładzy  

sowieckiej w  zachodniej części chińskiej prow incji 
Fu-T sian . W  szkołach chińskich w tej prow incji sk a
sow ano w szystkie w ykłady, k tó re  zastąp iono  p rzez w y
k ład y  leninizm u. A k c ja  kom unistycznych oddziałów  
zbrojnych rozw ija się również w prow incji G u-A n- 
Gun. W  T sian-T sinie rozpow szechniane są  u lo tk i ko 
m unistyczne. Kom uniści chińscy dokonali napadu  na 
lokal redakcji p ism a „T akun-B ao , k tó re  odm ówiło 
zam ieszczenia odezwy, naw ołującj do dem onstracji w 
dniu 1 m aja.

^-bukarniarnia KADRA, Długa 50 Drukowano na prawach rękopisu.
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